

भारत सरकार  
योजना मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2073

दिनांक 12.03.2025 को उत्तर देने के लिए

अटल टिंकिंग लैब्स

2073. श्री एस. जगतरक्षकनः

क्या योजना मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश भर में स्थापित अटल टिंकिंग लैब (एटीएल) की कुल संख्या कितनी है तथा सरकारी और निजी स्कूल-वार उनकी संख्या कितनी है;
- (ख) क्या सरकार ने एटीएल में प्रशिक्षित प्रशिक्षकों और सलाहकारों की उपलब्धता का आकलन किया है और यदि हां, तो ऐसे आकलन के निष्कर्ष क्या हैं;
- (ग) सभी सामाजिक-आर्थिक पृष्ठभूमि के छात्रों के लिए समान पहुंच सुनिश्चित करने हेतु एटीएल उपलब्धता में असमानताओं को दूर करने के लिए क्या उपाय किए गए हैं; और
- (घ) क्या एटीएल में उपकरणों और संसाधनों की उपयोग दरों के संबंध में कोई मूल्यांकन किया गया है और यदि हां, तो उनके प्रभावी उपयोग को बढ़ाने के लिए उठाए गए या प्रस्तावित कदमों का व्यौरा क्या है?

उत्तर

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय;

राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) योजना मंत्रालय एवं

राज्यमंत्री, संस्कृति मंत्रालय

(राव इंद्रजीत सिंह)

(क) अटल नवाचार मिशन (एआईएम), नीति आयोग ने देश भर में कुल 10,000 अटल टिंकिंग लैब (एटीएल) स्थापित किए हैं, जिनमें से 5,945 एटीएल सरकारी स्कूलों (60%) में स्थापित किए गए हैं, जबकि निजी स्कूलों (40%) में 4,055 एटीएल स्थापित किए गए हैं।

(ख) जी, नहीं।

(ग) एआईएम ने सभी सामाजिक-आर्थिक पृष्ठभूमि के छात्रों के लिए एटीएल तक समान पहुंच सुनिश्चित करने के लिए उपाय किए हैं। एआईएम द्वारा स्थापित 10,000 एटीएल में से 5,692 (56.92%) एटीएल ग्रामीण क्षेत्रों में स्थापित किए गए हैं।

इसके अलावा, आकांक्षी जिलों में 1022 (10.22%) एटीएल स्थापित किए गए हैं।

(घ) जी, हां। एआईएम ने एटीएल का तृतीय पक्ष मूल्यांकन किया है। उपकरणों और संसाधनों के प्रभावी उपयोग को बढ़ाने के लिए, एआईएम गतिविधियों का एक वार्षिक एटीएल कैलेंडर, एटीएल पाठ्यक्रम और एटीएल उपकरण मैनुअल प्रकाशित करता है।

\*\*\*\*\*